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Lampiran 1: 

Variabel Penelitian 

Provinsi Tahun 
TPAK  

(Y) 

Pertumbuhan 
Ekonomi 

(X1) 

Pendidikan 
(X2) 

Belanja 
Pemerintah 

(X3) 

Sulawesi Utara 

2005 38,25 6,35 8,76 465353 

2006 33,14 5,72 8,8 649758 

2007 40,49 6,47 8,8 774651 

2008 38,77 10,86 8,8 913982 

2009 39,83 7,85 8,82 1034428 

2010 43,05 7,16 8,59 1137423 

2011 46,05 6,17 8,61 1285865 

2012 37,04 6,86 8,63 1771118 

2013 37,28 6,38 8,67 2025591 

2014 39,47 6,31 8,83 2229484 

2015 40,26 6,12 8,86 2693084 

2016 47,27 6,17 9 3060767 

2017 41,7 6,32 9,19 3580571 

2018 45,25 6,01 9,24 3656101 

2019 45,26 5,66 9,39 4504486 

Sulawesi Tengah 

2005 46,53 7,57 7,63 457689 

2006 50,35 7,82 7,68 652932 

2007 51,66 7,99 7,73 701626 

2008 52,35 7,78 7,81 954734 

2009 54,39 7,71 7,89 1059732 

2010 49,9 8,74 7,34 1127257 

2011 57,26 9,15 7,38 1426082 

2012 46,39 9,53 7,42 2013022 

2013 45,83 9,59 7,51 2145228 

2014 48,11 5,07 7,62 2445661 

2015 48,89 15,56 7,66 2953281 

2016 57,16 8,24 7,84 3397081 

2017 49,49 5,49 8 3445777 

2018 53,92 4,72 8,27 3587602 

2019 50,32 5,62 8,5 4263126 

Sulawesi Selatan 

2005 39,95 6,05 7 1165951 

2006 39,27 6,72 7,17 1392341 

2007 42,72 6,34 7,23 1833767 

2008 44,35 7,78 7,23 2134521 

2009 44,94 6,23 7,41 2122192 

2010 47,56 8,19 6,91 2486160 

2011 45,6 7,61 6,95 3177044 

2012 45,56 8,87 6,99 4603648 

2013 42,27 7,62 7,08 4924218 

2014 45,33 7,54 7,15 5600387 

2015 44,31 7,19 7,34 6149605 

2016 47,47 7,42 7,46 6715572 

2017 43,76 7,23 7,63 8892159 

2018 47,18 7,06 7,76 9624060 

2019 46,7 6,92 7,95 9899896 

Sulawesi Tenggara 

2005 52,77 7,31 7,6 373385 

2006 47,94 7,68 7,57 561198 

2007 51,05 7,96 7,71 759061 

2008 57,55 7,27 7,74 899242 

2009 56,1 7,57 7,9 1119700 

2010 57,55 8,22 6,94 1125688 

2011 55,4 8,96 7,01 1328025 

2012 51,7 10,41 7,22 1714896 

2013 50,03 7,28 7,38 1812945 

2014 51,76 6,26 7,69 2088600 
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2015 53,93 4,68 7,7 2349274 

2016 61,42 4,36 7,86 2768763 

2017 54,93 4,65 7,95 3554111 

2018 55,97 4,36 8,26 3560114 

2019 55,13 4,5 8,47 4245329 

Gorontalo 

2005 36,51 7,19 6,8 250377 

2006 39,67 7,3 6,8 396602 

2007 38,59 7,51 6,91 459240 

2008 40,88 7,76 6,91 537172 

2009 42,8 7,54 7,18 619328 

2010 44,9 7,63 7,08 567081 

2011 45,28 7,71 7,12 724528 

2012 43,75 7,91 7,15 885021 

2013 42,26 7,67 7,19 1050817 

2014 44,66 7,27 7,22 1204490 

2015 45,8 6,22 7,34 1407931 

2016 53,12 6,52 7,41 1693867 

2017 46,71 6,73 7,56 5468228 

2018 51,31 6,5 7,76 5809620 

2019 49,72 6,41 8 1939258 

Sulawesi Barat 

2005 42,36 6,3 6 91719 

2006 42,36 6,9 6,28 273783 

2007 65,22 7,43 6,51 346080 

2008 50,11 12,07 6,99 520190 

2009 51,91 6,03 7,05 590164 

2010 57,35 11,89 6,17 607672 

2011 58,6 10,32 6,2 731368 

2012 56,29 9,01 6,32 868133 

2013 50,56 4,89 6,44 1044071 

2014 57,18 8,86 6,45 1227422 

2015 54,8 7,31 6,71 1385842 

2016 55,34 6,01 6,91 2152028 

2017 49,86 6,39 7,08 1927377 

2018 53,57 6,25 7,28 1746622 

2019 52,65 5,66 7,5 2076722 

Maluku 

2005 42,12 5,07 8,5 513107 

2006 43,06 5,5 8,6 541216 

2007 46,24 5,62 8,6 636678 

2008 46,21 4,23 8,6 780645 

2009 51,44 5,44 8,63 1015808 

2010 53,61 6,47 8,35 950281 

2011 56,46 6,34 8,41 1109921 

2012 48,48 7,16 8,47 1355988 

2013 46,89 5,24 8,52 1576449 

2014 45,66 6,64 8,9 1726133 

2015 50,77 5,48 8,91 2280091 

2016 51,97 5,76 9,08 2556362 

2017 45,16 4,05 9,17 2834169 

2018 49,6 4,2 9,41 3484402 

2019 50,13 3,87 9,66 3216300 

Maluku Utara 

2005 54,43 5,1 8,5 282748 

2006 58,71 5,5 8,6 427335 

2007 50,71 6,35 8,6 532722 

2008 50,65 6,01 8,6 645498 

2009 47,48 6,07 8,61 759516 

2010 46,99 7,95 7,17 682723 

2011 50,98 6,49 7,23 724375 

2012 49,35 6,67 7,5 1259660 

2013 45,79 4,09 7,73 1387593 

2014 46,42 3,29 7,76 1481565 

2015 48,56 6,1 7,8 1808760 
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2016 48,88 5,77 8,06 2341519 

2017 46,36 7,67 8,17 2258810 

2018 49,78 7,92 8,28 2438770 

2019 47,58 6,13 8,55 2657500 

Papua Barat 

2005 54,83 6,8 7,2 194623 

2006 54,83 5,5 7,2 404239 

2007 47,17 6,95 7,65 690748 

2008 50,61 7,84 6,92 1646991 

2009 50,96 13,87 8,01 2719349 

2010 54,65 28,47 6,27 3104772 

2011 55,8 27,08 6,31 3629960 

2012 52,86 15,84 6,39 3898932 

2013 50,67 4,6 6,54 4512430 

2014 94,45 5,38 6,67 5428849 

2015 54,31 4,15 6,71 6880167 

2016 52,4 4,52 6,8 6930094 

2017 54,66 4,01 6,9 7074267 

2018 52,41 6,24 7,01 7946480 

2019 53,25 2,66 7,19 8629203 

Papua 

2005 66,53 36,4 6,23 2661026 

2006 64,32 -17,14 6,3 3918020 

2007 66,94 4,34 6,52 5554096 

2008 73,15 -1,4 6,52 5750667 

2009 67,73 22,22 6,57 5294199 

2010 72,72 4,48 4,61 5650475 

2011 68,36 4,28 4,62 6290376 

2012 68,36 1,72 4,74 7239667 

2013 68,34 8,55 4,79 8171352 

2014 70,5 3,65 4,83 10303787 

2015 70,33 7,35 5,02 12396447 

2016 66,25 9,14 5,32 6678365 

2017 67,45 4,64 5,44 13220704 

2018 70,8 7,37 5,7 13928117 

2019 66,7 15,72 5,79 13928118 
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Lampiran 2: 

Pertumbuhan Ekonomi (X1) 

Tahun 

Pertumbuhan Ekonomi 

  Sulawesi 
Utara 

Sulawesi 
Tengah 

Sulawesi 
Selatan 

Sulawesi 
Tenggara 

Gorontalo 
Sulawesi 

Barat 
Maluku 

Maluku 
Utara 

Papua 
Barat 

Papua  

  
2005 6,35 7,57 6,05 7,31 7,19 6,3 5,07 5,1 6,8 36,4 

  
2006 5,72 7,82 6,72 7,68 7,3 6,9 5,5 5,5 5,5 -17,14 

  
2007 6,47 7,99 6,34 7,96 7,51 7,43 5,62 6,35 6,95 4,34 

  
2008 10,86 7,78 7,78 7,27 7,76 12,07 4,23 6,01 7,84 -1,4 

  
2009 7,85 7,71 6,23 7,57 7,54 6,03 5,44 6,07 13,87 22,22 

  
2010 7,16 8,74 8,19 8,22 7,63 11,89 6,47 7,95 28,47 4,48 

  
2011 6,17 9,15 7,61 8,96 7,71 10,32 6,34 6,49 27,08 4,28 

  
2012 6,86 9,53 8,87 10,41 7,91 9,01 7,16 6,67 15,84 1,72 

  
2013 6,38 9,59 7,62 7,28 7,67 4,89 5,24 4,09 4,6 8,55 

  
2014 6,31 5,07 7,54 6,26 7,27 8,86 6,64 3,29 5,38 3,65 

  
2015 6,12 15,56 7,19 4,68 6,22 7,31 5,48 6,1 4,15 7,35 

  
2016 6,17 8,24 7,42 4,36 6,52 6,01 5,76 5,77 4,52 9,14 

  
2017 6,32 5,49 7,23 4,65 6,73 6,39 4,05 7,67 4,01 4,64 

  
2018 6,01 4,72 7,06 4,36 6,5 6,25 4,2 7,92 6,24 7,37 

  
2019 5,66 5,62 6,92 4,5 6,41 5,66 3,87 6,13 2,66 15,72 

   

Pendidikan (X2) 

Tahun 
Rata-rata Lama Sekolah 

Sulawesi 
Utara 

Sulawesi 
Tengah 

Sulawesi 
Selatan 

Sulawesi 
Tenggara Gorontalo 

Sulawesi 
Barat Maluku 

Maluku 
Utara 

Papua 
Barat Papua  

2005 8,76 7,63 7 7,6 6,8 6 8,5 8,5 7,2 6,23 

2006 8,8 7,68 7,17 7,57 6,8 6,28 8,6 8,6 7,2 6,3 

2007 8,8 7,73 7,23 7,71 6,91 6,51 8,6 8,6 7,65 6,52 

2008 8,8 7,81 7,23 7,74 6,91 6,99 8,6 8,6 6,92 6,52 

2009 8,82 7,89 7,41 7,9 7,18 7,05 8,63 8,61 8,01 6,57 

2010 8,59 7,34 6,91 6,94 7,08 6,17 8,35 7,17 6,27 4,61 

2011 8,61 7,38 6,95 7,01 7,12 6,2 8,41 7,23 6,31 4,62 

2012 8,63 7,42 6,99 7,22 7,15 6,32 8,47 7,5 6,39 4,74 

2013 8,67 7,51 7,08 7,38 7,19 6,44 8,52 7,73 6,54 4,79 

2014 8,83 7,62 7,15 7,69 7,22 6,45 8,9 7,76 6,67 4,83 

2015 8,86 7,66 7,34 7,7 7,34 6,71 8,91 7,8 6,71 5,02 

2016 9 7,84 7,46 7,86 7,41 6,91 9,08 8,06 6,8 5,32 

2017 9,19 8 7,63 7,95 7,56 7,08 9,17 8,17 6,9 5,44 

2018 9,24 8,27 7,76 8,26 7,76 7,28 9,41 8,28 7,01 5,7 

2019 9,39 8,5 7,95 8,47 8 7,5 9,66 8,55 7,19 5,79 
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Belanja Pemerintah (X3) 

Tahun 
Belanja Pemerintah (Juta Rupiah) 

  Sulawesi 
Utara 

Sulawesi 
Tengah 

Sulawesi 
Selatan 

Sulawesi 
Tenggara Gorontalo 

Sulawesi 
Barat Maluku 

Maluku 
Utara 

Papua 
Barat Papua  

  
2005 465353 457689 1165951 373385 250377 91719 513107 282748 194623 2661026 

  
2006 649758 652932 1392341 561198 396602 273783 541216 427335 404239 3918020 

  
2007 774651 701626 1833767 759061 459240 346080 636678 532722 690748 5554096 

  
2008 913982 954734 2134521 899242 537172 520190 780645 645498 1646991 5750667 

  
2009 1034428 1059732 2122192 1119700 619328 590164 1015808 759516 2719349 5294199 

  
2010 1137423 1127257 2486160 1125688 567081 607672 950281 682723 3104772 5650475 

  
2011 1285865 1426082 3177044 1328025 724528 731368 1109921 724375 3629960 6290376 

  
2012 1771118 2013022 4603648 1714896 885021 868133 1355988 1259660 3898932 7239667 

  
2013 2025591 2145228 4924218 1812945 1050817 1044071 1576449 1387593 4512430 8171352 

  
2014 2229484 2445661 5600387 2088600 1204490 1227422 1726133 1481565 5428849 10303787 

  
2015 2693084 2953281 6149605 2349274 1407931 1385842 2280091 1808760 6880167 12396447 

  
2016 3060767 3397081 6715572 2768763 1693867 2152028 2556362 2341519 6930094 6678365 

  
2017 3580571 3445777 8892159 3554111 5468228 1927377 2834169 2258810 7074267 13220704 

  
2018 3656101 3587602 9624060 3560114 5809620 1746622 3484402 2438770 7946480 13928117 

  
2019 4504486 4263126 9899896 4245329 1939258 2076722 3216300 2657500 8629203 13928118 

   
 

 

Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja Wanita (Y) 

Tahun 
TPAK Wanita 

  Sulawesi 
Utara 

Sulawesi 
Tengah 

Sulawesi 
Selatan 

Sulawesi 
Tenggara Gorontalo 

Sulawesi 
Barat Maluku 

Maluku 
Utara 

Papua 
Barat Papua  

  
2005 38,25 46,53 39,95 52,77 36,51 42,36 42,12 54,43 54,83 66,53 

  
2006 33,14 50,35 39,27 47,94 39,67 42,36 43,06 58,71 54,83 64,32 

  
2007 40,49 51,66 42,72 51,05 38,59 65,22 46,24 50,71 47,17 66,94 

  
2008 38,77 52,35 44,35 57,55 40,88 50,11 46,21 50,65 50,61 73,15 

  
2009 39,83 54,39 44,94 56,1 42,8 51,91 51,44 47,48 50,96 67,73 

  
2010 43,05 49,9 47,56 57,55 44,9 57,35 53,61 46,99 54,65 72,72 

  
2011 46,05 57,26 45,6 55,4 45,28 58,6 56,46 50,98 55,8 68,36 

  
2012 37,04 46,39 45,56 51,7 43,75 56,29 48,48 49,35 52,86 68,36 

  
2013 37,28 45,83 42,27 50,03 42,26 50,56 46,89 45,79 50,67 68,34 

  
2014 39,47 48,11 45,33 51,76 44,66 57,18 45,66 46,42 94,45 70,5 

  
2015 40,26 48,89 44,31 53,93 45,8 54,8 50,77 48,56 54,31 70,33 

  
2016 47,27 57,16 47,47 61,42 53,12 55,34 51,97 48,88 52,4 66,25 

  
2017 41,7 49,49 43,76 54,93 46,71 49,86 45,16 46,36 54,66 67,45 

  
2018 45,25 53,92 47,18 55,97 51,31 53,57 49,6 49,78 52,41 70,8 

  
2019 45,26 50,32 46,7 55,13 49,72 52,65 50,13 47,58 53,25 66,7 
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Variabel Penelitian yang telah di LN kan 

Provinsi Tahun Y X1 X2 X3 LnX2 LnX3 

Sulawesi 
Utara 

2005 38,25 6,35 8,76 4,65353E+11 2,17 26,87 

2006 33,14 5,72 8,8 6,49758E+11 2,17 27,2 

2007 40,49 6,47 8,8 7,74651E+11 2,17 27,38 

2008 38,77 10,86 8,8 9,13982E+11 2,17 27,54 

2009 39,83 7,85 8,82 1,03443E+12 2,18 27,66 

2010 43,05 7,16 8,59 1,13742E+12 2,15 27,76 

2011 46,05 6,17 8,61 1,28587E+12 2,15 27,88 

2012 37,04 6,86 8,63 1,77112E+12 2,16 28,2 

2013 37,28 6,38 8,67 2,02559E+12 2,16 28,34 

2014 39,47 6,31 8,83 2,22948E+12 2,18 28,43 

2015 40,26 6,12 8,86 2,69308E+12 2,18 28,62 

2016 47,27 6,17 9 3,06077E+12 2,2 28,75 

2017 41,7 6,32 9,19 3,58057E+12 2,22 28,91 

2018 45,25 6,01 9,24 3,6561E+12 2,22 28,93 

2019 45,26 5,66 9,39 4,50449E+12 2,24 29,14 

Sulawesi 
Tengah 

2005 46,53 7,57 7,63 4,57689E+11 2,03 26,85 

2006 50,35 7,82 7,68 6,52932E+11 2,04 27,2 

2007 51,66 7,99 7,73 7,01626E+11 2,05 27,28 

2008 52,35 7,78 7,81 9,54734E+11 2,06 27,58 

2009 54,39 7,71 7,89 1,05973E+12 2,07 27,69 

2010 49,9 8,74 7,34 1,12726E+12 1,99 27,75 

2011 57,26 9,15 7,38 1,42608E+12 2 27,99 

2012 46,39 9,53 7,42 2,01302E+12 2 28,33 

2013 45,83 9,59 7,51 2,14523E+12 2,02 28,39 

2014 48,11 5,07 7,62 2,44566E+12 2,03 28,53 

2015 48,89 15,56 7,66 2,95328E+12 2,04 28,71 

2016 57,16 8,24 7,84 3,39708E+12 2,06 28,85 

2017 49,49 5,49 8 3,44578E+12 2,08 28,87 

2018 53,92 4,72 8,27 3,5876E+12 2,11 28,91 

2019 50,32 5,62 8,5 4,26313E+12 2,14 29,08 

Sulawesi 
Selatan 

2005 39,95 6,05 7 1,16595E+12 1,95 27,78 

2006 39,27 6,72 7,17 1,39234E+12 1,97 27,96 

2007 42,72 6,34 7,23 1,83377E+12 1,98 28,24 

2008 44,35 7,78 7,23 2,13452E+12 1,98 28,39 

2009 44,94 6,23 7,41 2,12219E+12 2 28,38 

2010 47,56 8,19 6,91 2,48616E+12 1,93 28,54 

2011 45,6 7,61 6,95 3,17704E+12 1,94 28,79 

2012 45,56 8,87 6,99 4,60365E+12 1,94 29,16 

2013 42,27 7,62 7,08 4,92422E+12 1,96 29,23 

2014 45,33 7,54 7,15 5,60039E+12 1,97 29,35 

2015 44,31 7,19 7,34 6,14961E+12 1,99 29,45 

2016 47,47 7,42 7,46 6,71557E+12 2,01 29,54 

2017 43,76 7,23 7,63 8,89216E+12 2,03 29,82 

2018 47,18 7,06 7,76 9,62406E+12 2,05 29,9 

2019 46,7 6,92 7,95 9,8999E+12 2,07 29,92 

Sulawesi 
Tenggara 

2005 52,77 7,31 7,6 3,73385E+11 2,03 26,65 

2006 47,94 7,68 7,57 5,61198E+11 2,02 27,05 

2007 51,05 7,96 7,71 7,59061E+11 2,04 27,36 

2008 57,55 7,27 7,74 8,99242E+11 2,05 27,52 

2009 56,1 7,57 7,9 1,1197E+12 2,07 27,74 

2010 57,55 8,22 6,94 1,12569E+12 1,94 27,75 

2011 55,4 8,96 7,01 1,32803E+12 1,95 27,91 

2012 51,7 10,41 7,22 1,7149E+12 1,98 28,17 

2013 50,03 7,28 7,38 1,81295E+12 2 28,23 



57 

 
 

2014 51,76 6,26 7,69 2,0886E+12 2,04 28,37 

2015 53,93 4,68 7,7 2,34927E+12 2,04 28,49 

2016 61,42 4,36 7,86 2,76876E+12 2,06 28,65 

2017 54,93 4,65 7,95 3,55411E+12 2,07 28,9 

2018 55,97 4,36 8,26 3,56011E+12 2,11 28,9 

2019 55,13 4,5 8,47 4,24533E+12 2,14 29,08 

Gorontalo 

2005 36,51 7,19 6,8 2,50377E+11 1,92 26,25 

2006 39,67 7,3 6,8 3,96602E+11 1,92 26,71 

2007 38,59 7,51 6,91 4,5924E+11 1,93 26,85 

2008 40,88 7,76 6,91 5,37172E+11 1,93 27,01 

2009 42,8 7,54 7,18 6,19328E+11 1,97 27,15 

2010 44,9 7,63 7,08 5,67081E+11 1,96 27,06 

2011 45,28 7,71 7,12 7,24528E+11 1,96 27,31 

2012 43,75 7,91 7,15 8,85021E+11 1,97 27,51 

2013 42,26 7,67 7,19 1,05082E+12 1,97 27,68 

2014 44,66 7,27 7,22 1,20449E+12 1,98 27,82 

2015 45,8 6,22 7,34 1,40793E+12 1,99 27,97 

2016 53,12 6,52 7,41 1,69387E+12 2 28,16 

2017 46,71 6,73 7,56 5,46823E+12 2,02 29,33 

2018 51,31 6,5 7,76 5,80962E+12 2,05 29,39 

2019 49,72 6,41 8 1,93926E+12 2,08 28,29 

Sulawesi 
Barat 

2005 42,36 6,3 6 91719000000 1,79 25,24 

2006 42,36 6,9 6,28 2,73783E+11 1,84 26,34 

2007 65,22 7,43 6,51 3,4608E+11 1,87 26,57 

2008 50,11 12,07 6,99 5,2019E+11 1,94 26,98 

2009 51,91 6,03 7,05 5,90164E+11 1,95 27,1 

2010 57,35 11,89 6,17 6,07672E+11 1,82 27,13 

2011 58,6 10,32 6,2 7,31368E+11 1,82 27,32 

2012 56,29 9,01 6,32 8,68133E+11 1,84 27,49 

2013 50,56 4,89 6,44 1,04407E+12 1,86 27,67 

2014 57,18 8,86 6,45 1,22742E+12 1,86 27,84 

2015 54,8 7,31 6,71 1,38584E+12 1,9 27,96 

2016 55,34 6,01 6,91 2,15203E+12 1,93 28,4 

2017 49,86 6,39 7,08 1,92738E+12 1,96 28,29 

2018 53,57 6,25 7,28 1,74662E+12 1,99 28,19 

2019 52,65 5,66 7,5 2,07672E+12 2,01 28,36 

Maluku 

2005 42,12 5,07 8,5 5,13107E+11 2,14 26,96 

2006 43,06 5,5 8,6 5,41216E+11 2,15 27,02 

2007 46,24 5,62 8,6 6,36678E+11 2,15 27,18 

2008 46,21 4,23 8,6 7,80645E+11 2,15 27,38 

2009 51,44 5,44 8,63 1,01581E+12 2,16 27,65 

2010 53,61 6,47 8,35 9,50281E+11 2,12 27,58 

2011 56,46 6,34 8,41 1,10992E+12 2,13 27,74 

2012 48,48 7,16 8,47 1,35599E+12 2,14 27,94 

2013 46,89 5,24 8,52 1,57645E+12 2,14 28,09 

2014 45,66 6,64 8,9 1,72613E+12 2,19 28,18 

2015 50,77 5,48 8,91 2,28009E+12 2,19 28,46 

2016 51,97 5,76 9,08 2,55636E+12 2,21 28,57 

2017 45,16 4,05 9,17 2,83417E+12 2,22 28,67 

2018 49,6 4,2 9,41 3,4844E+12 2,24 28,88 

2019 50,13 3,87 9,66 3,2163E+12 2,27 28,8 

Maluku Utara 

2005 54,43 5,1 8,5 2,82748E+11 2,14 26,37 

2006 58,71 5,5 8,6 4,27335E+11 2,15 26,78 

2007 50,71 6,35 8,6 5,32722E+11 2,15 27 

2008 50,65 6,01 8,6 6,45498E+11 2,15 27,19 

2009 47,48 6,07 8,61 7,59516E+11 2,15 27,36 
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2010 46,99 7,95 7,17 6,82723E+11 1,97 27,25 

2011 50,98 6,49 7,23 7,24375E+11 1,98 27,31 

2012 49,35 6,67 7,5 1,25966E+12 2,01 27,86 

2013 45,79 4,09 7,73 1,38759E+12 2,05 27,96 

2014 46,42 3,29 7,76 1,48157E+12 2,05 28,02 

2015 48,56 6,1 7,8 1,80876E+12 2,05 28,22 

2016 48,88 5,77 8,06 2,34152E+12 2,09 28,48 

2017 46,36 7,67 8,17 2,25881E+12 2,1 28,45 

2018 49,78 7,92 8,28 2,43877E+12 2,11 28,52 

2019 47,58 6,13 8,55 2,6575E+12 2,15 28,61 

Papua Barat 

2005 54,83 6,8 7,2 1,94623E+11 1,97 25,99 

2006 54,83 5,5 7,2 4,04239E+11 1,97 26,73 

2007 47,17 6,95 7,65 6,90748E+11 2,03 27,26 

2008 50,61 7,84 6,92 1,64699E+12 1,93 28,13 

2009 50,96 13,87 8,01 2,71935E+12 2,08 28,63 

2010 54,65 28,47 6,27 3,10477E+12 1,84 28,76 

2011 55,8 27,08 6,31 3,62996E+12 1,84 28,92 

2012 52,86 15,84 6,39 3,89893E+12 1,85 28,99 

2013 50,67 4,6 6,54 4,51243E+12 1,88 29,14 

2014 94,45 5,38 6,67 5,42885E+12 1,9 29,32 

2015 54,31 4,15 6,71 6,88017E+12 1,9 29,56 

2016 52,4 4,52 6,8 6,93009E+12 1,92 29,57 

2017 54,66 4,01 6,9 7,07427E+12 1,93 29,59 

2018 52,41 6,24 7,01 7,94648E+12 1,95 29,7 

2019 53,25 2,66 7,19 8,6292E+12 1,97 29,79 

Papua 

2005 66,53 36,4 6,23 2,66103E+12 1,83 28,61 

2006 64,32 -17,14 6,3 3,91802E+12 1,84 29 

2007 66,94 4,34 6,52 5,5541E+12 1,87 29,35 

2008 73,15 -1,4 6,52 5,75067E+12 1,87 29,38 

2009 67,73 22,22 6,57 5,2942E+12 1,88 29,3 

2010 72,72 4,48 4,61 5,65048E+12 1,53 29,36 

2011 68,36 4,28 4,62 6,29038E+12 1,53 29,47 

2012 68,36 1,72 4,74 7,23967E+12 1,56 29,61 

2013 68,34 8,55 4,79 8,17135E+12 1,57 29,73 

2014 70,5 3,65 4,83 1,03038E+13 1,57 29,96 

2015 70,33 7,35 5,02 1,23964E+13 1,61 30,15 

2016 66,25 9,14 5,32 6,67837E+12 1,67 29,53 

2017 67,45 4,64 5,44 1,32207E+13 1,69 30,21 

2018 70,8 7,37 5,7 1,39281E+13 1,74 30,26 

2019 66,7 15,72 5,79 1,39281E+13 1,76 30,26 

 
 
 
 
 
 
  



59 

 
 

Lampiran 3: 

Analisis Regresi Data Panel 

Regresi Model Common Effect (CEM) 

 

Dependent Variable: LOG_Y   

Method: Panel Least Squares   

Date: 05/10/21   Time: 14:57   

Sample: 2005 2019   

Periods included: 15   

Cross-sections included: 10   

Total panel (balanced) observations: 150  
     

     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     

     

C 1.621938 0.166546 9.738668 0.0000 

X1 -0.000288 0.000991 -0.290021 0.7722 

X2 -0.235879 0.032479 -7.262409 0.0000 

X3 0.019635 0.004818 4.075407 0.0001 
     

     

R-squared 0.387142     Mean dependent var 1.701933 

Adjusted R-squared 0.374549     S.D. dependent var 0.071200 

S.E. of regression 0.056309     Akaike info criterion -2.889634 

Sum squared resid 0.462916     Schwarz criterion -2.809351 

Log likelihood 220.7226     Hannan-Quinn criter. -2.857018 

F-statistic 30.74265     Durbin-Watson stat 0.801587 

Prob(F-statistic) 0.000000    
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Regresi Model Fixed Effect (FEM) 

Dependent Variable: LOG_Y   

Method: Panel Least Squares   

Date: 05/10/21   Time: 14:57   

Sample: 2005 2019   

Periods included: 15   

Cross-sections included: 10   

Total panel (balanced) observations: 150  
     

     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     

     

C 1.201264 0.141639 8.481168 0.0000 

X1 3.01E-05 0.000688 0.043754 0.9652 

X2 0.020511 0.050676 0.404749 0.6863 

X3 0.016280 0.004239 3.840523 0.0002 
     

     

 Effects Specification   
     

     

Cross-section fixed (dummy variables)  
     

     

R-squared 0.734671     Mean dependent var 1.701933 

Adjusted R-squared 0.711430     S.D. dependent var 0.071200 

S.E. of regression 0.038248     Akaike info criterion -3.606798 

Sum squared resid 0.200413     Schwarz criterion -3.345876 

Log likelihood 283.5098     Hannan-Quinn criter. -3.500793 

F-statistic 31.61166     Durbin-Watson stat 1.822598 

Prob(F-statistic) 0.000000    
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Regresi Model Random Effect (REM) 

Dependent Variable: LOG_Y   

Method: Panel EGLS (Cross-section random effects) 

Date: 05/10/21   Time: 14:55   

Sample: 2005 2019   

Periods included: 15   

Cross-sections included: 10   

Total panel (balanced) observations: 150  

Swamy and Arora estimator of component variances 
     

     

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     

     

C 1.263401 0.139800 9.037212 0.0000 

X1 2.04E-05 0.000687 0.029750 0.9763 

X2 -0.033639 0.045946 -0.732145 0.4653 

X3 0.017920 0.004132 4.336651 0.0000 
     

     

 Effects Specification   

   S.D.   Rho   
     

     

Cross-section random 0.046866 0.6002 

Idiosyncratic random 0.038248 0.3998 
     

     

 Weighted Statistics   
     

     

R-squared 0.111981     Mean dependent var 0.350918 

Adjusted R-squared 0.093734     S.D. dependent var 0.040692 

S.E. of regression 0.038738     Sum squared resid 0.219089 

F-statistic 6.136961     Durbin-Watson stat 1.654929 

Prob(F-statistic) 0.000585    
     

     

 Unweighted Statistics   
     

     

R-squared 0.204433     Mean dependent var 1.701933 

Sum squared resid 0.600923     Durbin-Watson stat 0.603366 
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Lampiran 4: 

Hasil Uji Kesesuaian Model 

Uji Chow 

Redundant Fixed Effects Tests   

Equation: Untitled   

Test cross-section fixed effects  
     

     

Effects Test Statistic   d.f.  Prob.  
     

     

Cross-section F 19.938142 (9,137) 0.0000 

Cross-section Chi-square 125.574464 9 0.0000 
     
     

 

Uji Hausman 

Correlated Random Effects - Hausman Test  

Equation: Untitled   

Test cross-section random effects  
     

     

Test Summary 
Chi-Sq. 
Statistic Chi-Sq. d.f. Prob.  

     

     

Cross-section random 6.766444 3 0.0797 
     
     

 
 

Uji Lagrange Multiplier 

Lagrange Multiplier Tests for Random Effects 

Null hypotheses: No effects  

Alternative hypotheses: Two-sided (Breusch-Pagan) and one-sided 

        (all others) alternatives  
    
     Test Hypothesis 

 Cross-section Time Both 
    
    Breusch-Pagan  211.9594  0.003277  211.9627 

 (0.0000) (0.9544) (0.0000) 
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Lampiran 5: 

Hasil Uji Asumsi Klasik 

Uji Normalitas 

0
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30

-0.1 0.0 0.1 0.2

Series: Standardized Residuals

Sample 2005 2019

Observations 150

Mean      -6.52e-16

Median  -0.002974

Maximum  0.254986

Minimum -0.157947

Std. Dev.   0.063506

Skewness   0.412217

Kurtosis   3.776426

Jarque-Bera  8.015806

Probability  0.018171

 
 

 

Uji Heterokedastis 

Dependent Variable: RESID2   

Method: Panel Least Squares   

Date: 05/10/21   Time: 15:02   

Sample: 2005 2019   

Periods included: 15   

Cross-sections included: 10   

Total panel (balanced) observations: 150  
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C 0.012262 0.019491 0.629112 0.5303 

X1 -9.10E-05 0.000116 -0.784179 0.4342 

X2 -0.009182 0.003801 -2.415718 0.0169 

X3 0.000382 0.000564 0.677185 0.4994 
     
     R-squared 0.051409     Mean dependent var 0.004006 

Adjusted R-
squared 0.031918     S.D. dependent var 0.006698 

S.E. of regression 0.006590     Akaike info criterion -7.180249 
Sum squared 
resid 0.006340     Schwarz criterion -7.099966 

Log likelihood 542.5187     Hannan-Quinn criter. -7.147633 

F-statistic 2.637507     Durbin-Watson stat 1.840995 

Prob(F-statistic) 0.051893    
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Uji Multikolinearitas 
 

 X1 X2 X3 

X1  1.000000 -0.142085 -0.011844 

X2 -0.142085  1.000000 -0.262503 

X3 -0.011844 -0.262503  1.000000 

 

 

Uji Autokorelasi 
 

R-squared 0.111981     Mean dependent var 0.350918 
Adjusted R-
squared 0.093734     S.D. dependent var 0.040692 

S.E. of regression 0.038738     Sum squared resid 0.219089 

F-statistic 6.136961     Durbin-Watson stat 1.654929 

Prob(F-statistic) 0.000585    
     

 
 

Cross Effect 
 

 CROSSID Effect 

1  1 -0.080919 

2  2  0.006221 

3  3 -0.064929 

4  4  0.033449 

5  5 -0.044269 

6  6  0.031808 

7  7 -0.006150 

8  8  0.005514 

9  9  0.025735 

10  10  0.093542 

   

 


